

1º (PRIMEIRO) ADITIVO CONTRATO Nº 019/2023 PREGÃO ELETRÔNICO: 028/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PR2022.05/CLHO-03645

BASE LEGAL: Art.65, inciso I, alínea “b” e § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

TIPO: ADITIVO DE QUANTIDADE

1º (PRIMEIRO) ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE ENTRE SÍ CELEBRAM O MUNICÍPIO DE COELHO NETO - MA, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA R7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COELHO NETO, por meio do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.747.944/0001-80, situado na Rua Dr. Luís Raimundo, s/n, Centro, Coelho Neto – MA.

REPRESENTANTE: Josely Maria Silva Almeida, CPF nº 498.084.193-72

CONTRATADA: R7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 37.995.908/0001-92, situada na Rua Neusa Assunção, 741, Parque Alvorada, Timon - MA.

REPRESENTANTE: Gilliard de Araújo Silva, CPF: 664.588.703-53.

RESOLVEM celebrar o presente **ADITIVO DE CONTRATO**, pelos princípios do direito público e demais normas pertinentes à espécie, ajustando e reciprocamente aceitando as seguintes cláusulas e condições:

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo de contrato tem por artefato aditivar por até 25% da quantidade dos itens do contrato nº 019/2023 do Pregão Eletrônico nº 028/2022 tendo como objeto Aquisição de Medicamentos, Insumos Instrumentais e Equipamentos para Atenção Básica e Atenção Odontológica, Hospital, Samu, e UPA para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde do Município de Coelho Neto – MA.

CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor do referido Contrato sofre um acréscimo de até 25%, equivalente a R\$ 48.965,16 (Quarenta e Oito Mil, Novecentos e Sessenta e Cinco Reais e Dezesseis Centavos), conforme tabela abaixo:

| ITEM | DESCRIÇÃO | QUANT. | UNID. | VALOR UNT. | VALOR TOTAL |
|------|---|--------|-------|------------|-------------|
| 5 | ÁCIDO ACÉTICO PA 1000ML PF | 1 | UND | R\$ 46,86 | R\$ 46,86 |
| 8 | ACIDO GEL SERINGA 37%ML C 3 | 8 | UND | R\$ 3,50 | R\$ 28,00 |
| 9 | ACIDO TRANEXAMICO 5ML 10% | 60 | AMP | R\$ 5,68 | R\$ 340,80 |
| 10 | ACIDO URICO LIQUIDO ESTAVEL P 126 TESTES K052 (C 120) | 1 | KIT | R\$ 87,70 | R\$ 87,70 |
| 11 | ADESIVO COM FLUOR | 6 | UND | R\$ 21,00 | R\$ 126,00 |
| 12 | ADRENALINA 1G AMP 1ML | 40 | AMP | R\$ 2,23 | R\$ 89,20 |
| 14 | AGUA P INJECAO 10ML | 800 | AMP | R\$ 0,50 | R\$ 400,00 |
| 17 | AGULHA DESCARTAVEL 25X8 CX C 100 UND | 25 | CX | R\$ 8,11 | R\$ 202,75 |
| 18 | AGULHA GENGIVAL 30g CURTA C 100 | 4 | CX | R\$ 35,06 | R\$ 140,24 |
| 19 | AGULHA GENGIVAL TAMANHO EXTRA CURTA 30G CX C 100 | 1 | CX | R\$ 35,06 | R\$ 35,06 |
| 20 | AGULHA GENGIVAL TAMANHO LONGA 27G CX C 100 | 2 | CX | R\$ 35,06 | R\$ 70,12 |

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

| | | | | | |
|----|---|-------|-----|------------|--------------|
| 22 | AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 20X5,5 | 375 | UND | R\$ 0,08 | R\$ 30,00 |
| 25 | AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 25X08 | 281 | UND | R\$ 0,08 | R\$ 22,48 |
| 26 | AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 25X08 | 93 | UND | R\$ 0,08 | R\$ 7,44 |
| 27 | AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 30X07 | 375 | UND | R\$ 0,08 | R\$ 30,00 |
| 28 | AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 30X08 | 375 | UND | R\$ 0,08 | R\$ 30,00 |
| 30 | ALBENDAZOL CPR 400MG | 3750 | COM | R\$ 0,43 | R\$ 1.612,50 |
| 35 | ALCOOL 70% C 1000ML | 25 | L | R\$ 6,03 | R\$ 150,75 |
| 36 | ALCOOL 70% FRASCO 1000ML | 137 | L | R\$ 6,03 | R\$ 826,11 |
| 37 | ALCOOL 92% C 1000ML | 7 | L | R\$ 7,72 | R\$ 54,04 |
| 38 | ALCOOL GEL 500 ML | 100 | L | R\$ 5,50 | R\$ 550,00 |
| 39 | ALGINATO PARA IMPRESSAO 410g | 1 | PC | R\$ 21,20 | R\$ 21,20 |
| 40 | ALGODAO HIDROFILO 500G RLO HOSPITALAR | 75 | RL | R\$ 14,59 | R\$ 1.094,25 |
| 41 | ALGODAO RLETE DENTAL C 100 UND | 34 | PC | R\$ 2,30 | R\$ 78,20 |
| 42 | ALMOTOLIA PLASTICA TRANSPARENTE 250ML | 50 | UND | R\$ 2,99 | R\$ 149,50 |
| 43 | ALMOTOLIA PLASTICA TRANSPARENTE 500ML | 50 | UND | R\$ 4,39 | R\$ 219,50 |
| 50 | AMINOFILINA 24 MG ML 10ML | 100 | AMP | R\$ 2,29 | R\$ 229,00 |
| 51 | AMIODARONA 50MG ML | 75 | AMP | R\$ 2,16 | R\$ 162,00 |
| 52 | AMIODARONA 50MG ML | 25 | AMP | R\$ 2,16 | R\$ 54,00 |
| 54 | AMITRIPTILINA 75MG CPR | 250 | COM | R\$ 0,66 | R\$ 165,00 |
| 55 | AMOXICILINA 250MG 5ML 60ML SUSP ORAL | 47 | FR | R\$ 3,47 | R\$ 163,09 |
| 56 | AMOXICILINA 500MG CPR | 1500 | COM | R\$ 0,22 | R\$ 330,00 |
| 57 | AMOXICILINA 500MG CPR | 500 | COM | R\$ 0,22 | R\$ 110,00 |
| 58 | AMPICILINA 1G | 240 | AMP | R\$ 4,05 | R\$ 972,00 |
| 59 | AMPICILINA 500MG | 100 | AMP | R\$ 4,05 | R\$ 405,00 |
| 60 | AMPICILINA 500MG CPR | 1875 | COM | R\$ 0,42 | R\$ 787,50 |
| 61 | AMPICILINA SUSP 250MG 60ML | 200 | FR | R\$ 4,19 | R\$ 838,00 |
| 66 | ANESTESICO ODONTOLOGICO 4% ARTICAINA E EPINEFRINA CX C 50 TUBETES | 3 | CX | R\$ 142,62 | R\$ 427,86 |
| 67 | ANESTESICO ODONTOLOGICO CLORODRATO DE PRILOCAINA CX C 50 TUBETES | 3 | CX | R\$ 142,62 | R\$ 427,86 |
| 68 | ANESTESICO ODONTOLOGICO MEPIVACAINA 2% CX C 50 TUBETES | 3 | CX | R\$ 142,62 | R\$ 427,86 |
| 69 | ANESTÉSICO ODONTOLOGICO MEPIVACAINA SEM VASO CX C 50 TUBETES | 3 | CX | R\$ 142,62 | R\$ 427,86 |
| 70 | ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAINA SABOR MENTA PINA COLADA E TUTTI FRUITT POTE COM 12GR | 7 | FR | R\$ 9,30 | R\$ 65,10 |
| 71 | ANTICOAGULANTE EDTA C 20ML | 2 | UND | R\$ 4,62 | R\$ 9,24 |
| 72 | ANTICOAGULANTE FLUORETO C 20ML | 2 | UND | R\$ 10,81 | R\$ 21,62 |
| 75 | ASLO EM LATEX | 1 | KIT | R\$ 114,86 | R\$ 114,86 |
| 78 | ATADURA DE CREPE 15CM X 3M, 9 FIOS, ALGODAO, NÃO ESTERIL, EMBALAGEM COM 12 RLOS | 25 | DZ | R\$ 15,22 | R\$ 380,50 |
| 84 | ATENOLOL 25 MG | 17812 | COM | R\$ 0,10 | R\$ 1.781,20 |
| 85 | ATENOLOL 25 MG | 5937 | COM | R\$ 0,10 | R\$ 593,70 |
| 86 | ATENOLOL 50 MG | 17812 | COM | R\$ 0,09 | R\$ 1.603,08 |
| 87 | ATENOLOL 50 MG | 5937 | COM | R\$ 0,09 | R\$ 534,33 |
| 89 | AVENTAL DESCARTAVEL COM MANGA CURTA PACOTE COM 10 UNIDADES | 7 | PC | R\$ 31,89 | R\$ 223,23 |
| 90 | AVENTAL DESCARTAVEL COM MANGA LONGA PACOTE COM 10 UNIDADES | 10 | PC | R\$ 53,69 | R\$ 536,90 |

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

| | | | | | |
|-----|--|------|-----|-----------|--------------|
| 92 | AZITROMICINA 500MG CPR | 237 | COM | R\$ 1,24 | R\$ 293,88 |
| 93 | AZITROMICINA SUSPENSÃO ORAL 600 MG | 100 | FR | R\$ 6,49 | R\$ 649,00 |
| 96 | BENZ PENICILINA 600 000U I CX 50 F AMP (VP) (S DILUENTE) | 100 | FR | R\$ 10,41 | R\$ 1.041,00 |
| 97 | BENZ PENICILINA 1200 000UI INJ CX C 50 | 120 | AMP | R\$ 10,41 | R\$ 1.249,20 |
| 98 | BENZ PENICILINA 1200 000UI INJ CX C 50, | 40 | AMP | R\$ 7,35 | R\$ 294,00 |
| 99 | BENZOATO DE BENZILA 25% SOL 0,25 | 2 | FR | R\$ 8,38 | R\$ 16,76 |
| 100 | BICARBONATO DE SODIO 200g | 1 | UND | R\$ 8,38 | R\$ 8,38 |
| 101 | BICARBONATO DE SODIO 40g | 1 | UND | R\$ 1,24 | R\$ 1,24 |
| 102 | BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% 10ML | 60 | AMP | R\$ 2,73 | R\$ 163,80 |
| 105 | BOLSA PARA COLOSTOMIA 30 CM | 17 | UND | R\$ 0,61 | R\$ 10,37 |
| 107 | BROCA CARBIDE FG ALTA ROTACAO NUMERACAO VARIADA | 6 | UND | R\$ 3,01 | R\$ 18,06 |
| 108 | BROCA CARBIDE FG XI CIRURGICA ALTA ROTACAO NUMERACAO VARIADA | 6 | UND | R\$ 18,78 | R\$ 112,68 |
| 109 | BROCA DIAMANTADA FG PARA ALTA ROTACAO 1 A 4 SERIE NUMERACAO VARIADA | 4 | UND | R\$ 3,01 | R\$ 12,04 |
| 111 | BROCA DIAMANTADA FG PARA ALTA ROTACAO Ff 1 A 4 SERIE NUMERACAO VARIADA | 3 | UND | R\$ 18,78 | R\$ 56,34 |
| 125 | BUPIVACAINA 0,5% INJ 20ML S VASO | 45 | AMP | R\$ 11,14 | R\$ 501,30 |
| 126 | BUPIVACAINA 0,5% INJ 20ML S VASO | 15 | AMP | R\$ 11,14 | R\$ 167,10 |
| 127 | BUPIVACAINA S V 0,75% INJ AMP 20ML | 66 | AMP | R\$ 6,89 | R\$ 454,74 |
| 132 | CAMPO OPERATORIO 45X50CM PACOTE COM 50 UND | 5 | PC | R\$ 2,18 | R\$ 10,90 |
| 133 | CANULA DE GUEDEL N° 1 PVC | 9 | UND | R\$ 2,18 | R\$ 19,62 |
| 134 | CANULA DE GUEDEL N° 2 PVC | 9 | UND | R\$ 2,18 | R\$ 19,62 |
| 135 | CANULA DE GUEDEL N° 3 PVC | 9 | UND | R\$ 2,18 | R\$ 19,62 |
| 136 | CANULA DE GUEDEL N° 4 PVC | 9 | UND | R\$ 2,18 | R\$ 19,62 |
| 143 | CARBAMAZEPINA 400MG CPR | 100 | COM | R\$ 0,47 | R\$ 47,00 |
| 145 | CATETER JELCO 14 | 100 | UND | R\$ 0,85 | R\$ 85,00 |
| 146 | CATETER JELCO 16 | 100 | UND | R\$ 0,85 | R\$ 85,00 |
| 149 | CATETER JELCO 22 | 100 | UND | R\$ 0,85 | R\$ 85,00 |
| 151 | CATETER NASAL TIPO ÓCULO | 37 | UND | R\$ 0,93 | R\$ 34,41 |
| 158 | CEFALEXINA 500MG | 1875 | COM | R\$ 0,51 | R\$ 956,25 |
| 160 | CEFALEXINA SUSP 250MG 5ML 60ML | 100 | FR | R\$ 6,20 | R\$ 620,00 |
| 161 | CEFALOTINA 1G | 120 | FR | R\$ 6,08 | R\$ 729,60 |
| 162 | CEFALOTINA 1G | 40 | FR | R\$ 6,08 | R\$ 243,20 |
| 163 | CEFTRIAXONA 1G | 120 | FR | R\$ 7,37 | R\$ 884,40 |
| 172 | CETOCONAZOL CPR 200MG | 1875 | COM | R\$ 0,28 | R\$ 525,00 |
| 174 | CETOCONAZOL POMADA 30G | 112 | TUB | R\$ 2,16 | R\$ 241,92 |
| 175 | CETOCONAZOL POMADA 30G | 37 | TUB | R\$ 2,16 | R\$ 79,92 |
| 180 | CIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO P A | 3 | UND | R\$ 32,41 | R\$ 97,23 |
| 181 | CIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO PASTA LINER 24g | 3 | UND | R\$ 32,41 | R\$ 97,23 |
| 192 | CIMETIDINA 150MG ML INJ AMP 2ML | 60 | AMP | R\$ 0,48 | R\$ 28,80 |
| 193 | CIMETIDINA 200MG | 2000 | COM | R\$ 0,22 | R\$ 440,00 |
| 194 | CINARIZINA 25MG CPR | 625 | COM | R\$ 0,52 | R\$ 325,00 |
| 196 | CIPROFLOXACINO 200MG 100ML | 60 | FR | R\$ 1,06 | R\$ 63,60 |

| | | | | | |
|-----|--|------|-----|-----------|--------------|
| 197 | CIPROFLOXACINO 500MG CPR | 400 | COM | R\$ 0,35 | R\$ 140,00 |
| 199 | CLAMP UMBILICAL DESCARTÁVEL | 75 | UND | R\$ 0,18 | R\$ 13,50 |
| 206 | CLORETO DE POTÁSSIO 10% 10ML | 100 | AMP | R\$ 0,44 | R\$ 44,00 |
| 210 | CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 100MG | 625 | COM | R\$ 0,31 | R\$ 193,75 |
| 215 | CLORIDRATO DE ISOXSUPRINA 10 MG 2ML | 6 | AMP | R\$ 10,41 | R\$ 62,46 |
| 217 | CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% SEM VASODILATADOR 20ML | 40 | FR | R\$ 3,88 | R\$ 155,20 |
| 222 | COLESTERL ENZIMATICO C 200 TESTES | 2 | KIT | R\$ 42,36 | R\$ 84,72 |
| 223 | COLESTERL HDL ENZIMATICO C 100 TESTES | 4 | KIT | R\$ 5,99 | R\$ 23,96 |
| 225 | COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 20 LITROS | 8 | UND | R\$ 4,35 | R\$ 34,80 |
| 228 | COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE CAP 20 LITROS | 50 | UND | R\$ 4,35 | R\$ 217,50 |
| 229 | COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE CAP 7 LITROS | 50 | UND | R\$ 3,78 | R\$ 189,00 |
| 231 | COLETOR URINA, DESCARTAVEL, SISTEMA ABERTO, 1 200ML | 11 | UND | R\$ 3,78 | R\$ 41,58 |
| 234 | COMPLEXO B 40MG COMPRIMIDO | 500 | COM | R\$ 0,07 | R\$ 35,00 |
| 235 | COMPLEXO B DRG | 625 | DRG | R\$ 0,11 | R\$ 68,75 |
| 244 | CREATININA ENZIMATICA | 1 | KIT | R\$ 2,46 | R\$ 2,46 |
| 248 | DEGERMANTE IODO PVPI | 2 | FR | R\$ 2,27 | R\$ 4,54 |
| 249 | DESLANOSÍDIO 0,2MG ML 1ML | 60 | AMP | R\$ 3,62 | R\$ 217,20 |
| 250 | DEXAMETASONA 4MG 2,5ML | 600 | AMP | R\$ 2,03 | R\$ 1.218,00 |
| 258 | DICLOFENACO DE SODIO 75MG 3ML | 500 | AMP | R\$ 0,11 | R\$ 55,00 |
| 263 | DINITRATO DE ISOSSOBIDA 10MG | 375 | COM | R\$ 0,32 | R\$ 120,00 |
| 266 | DIPIRONA SÓDICA 1G 2ML | 2000 | AMP | R\$ 0,16 | R\$ 320,00 |
| 268 | DOBUTAMINA 50MG ML | 9 | AMP | R\$ 1,78 | R\$ 16,02 |
| 277 | ENALAPRIL 20MG | 4250 | COM | R\$ 0,06 | R\$ 255,00 |
| 280 | EQUIPO P TRANSFUSAO DE SANGUE CAMARA DUPLA | 25 | UND | R\$ 1,69 | R\$ 42,25 |
| 283 | ESCOVA DE ROBSON PLANA OU CONICA | 7 | UND | R\$ 0,43 | R\$ 3,01 |
| 288 | ESCOVA P LAVAGEM DE TUBO TAMANHO P | 6 | UND | R\$ 2,70 | R\$ 16,20 |
| 291 | ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10CM X 4,5 M | 125 | UND | R\$ 10,73 | R\$ 1.341,25 |
| 292 | ESPATULA DE AYRES PC COM 100 UNIDADE | 25 | PC | R\$ 1,22 | R\$ 30,50 |
| 293 | ESPECULO VAGINA DESCARTAVEL GRANDE | 37 | UND | R\$ 1,16 | R\$ 42,92 |
| 294 | ESPECULO VAGINA DESCARTAVEL MEDIO | 37 | UND | R\$ 1,16 | R\$ 42,92 |
| 296 | ESPELHO BUCAL N° 03 | 2 | UND | R\$ 2,90 | R\$ 5,80 |
| 304 | FATOR REUMATOIDE EM LATEX | 1 | KIT | R\$ 3,11 | R\$ 3,11 |
| 305 | FENITOINA 50MG ML ML 5ML | 25 | AMP | R\$ 3,11 | R\$ 77,75 |
| 313 | FIO DE SUTURA DE NYLON COM 24 UNIDADES CADA | 4 | CX | R\$ 46,22 | R\$ 184,88 |
| 314 | FIO DE SUTURA DE SEDA COM 24 UNIDADES CADA | 1 | CX | R\$ 2,43 | R\$ 2,43 |
| 315 | FIO DENTAL 100 M | 6 | FR | R\$ 2,87 | R\$ 17,22 |
| 316 | FIO MATRIZ 5MM | 1 | UND | R\$ 2,14 | R\$ 2,14 |
| 322 | FITA PARA TESTE BHCG C 100 TESTES | 3 | KIT | R\$ 29,00 | R\$ 87,00 |
| 323 | FITA REATIVA PARA URINALISE CX 100 UND | 10 | CX | R\$ 32,20 | R\$ 322,00 |
| 325 | FIXADOR ODONTOLOGICO 475 MI | 1 | FR | R\$ 14,06 | R\$ 14,06 |
| 326 | FIXADOR PARA CITOLOGICO 100ML | 3 | UND | R\$ 0,51 | R\$ 1,53 |

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

| | | | | | |
|-----|---|-------|-----|-----------|--------------|
| 328 | FLUMAZENIL 0,5MG ML | 1 | AMP | R\$ 4,05 | R\$ 4,05 |
| 329 | FLUOR GEL ACIDULADO C 200ML | 6 | UND | R\$ 4,05 | R\$ 24,30 |
| 333 | FOSFATASE ALCALINA | 1 | KIT | R\$ 23,77 | R\$ 23,77 |
| 334 | FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMETASONA 5MG ML 1ML | 4 | AMP | R\$ 10,81 | R\$ 43,24 |
| 338 | FRALDA GERIATRICA DESC ADULTO GRANDE | 10 | PC | R\$ 12,30 | R\$ 123,00 |
| 339 | FRALDA GERIATRICA DESC ADULTO MÉDIO | 10 | PC | R\$ 12,30 | R\$ 123,00 |
| 345 | GAMA GT | 1 | KIT | R\$ 8,99 | R\$ 8,99 |
| 352 | GESSO ESPECIAL TIPO IV 1 Kg | 1 | UND | R\$ 6,45 | R\$ 6,45 |
| 356 | GLICONATO DE CÁLCIO 10% 10ML | 40 | AMP | R\$ 0,43 | R\$ 17,20 |
| 357 | GLICOSE HIPERTONICA 25% 10ML | 200 | AMP | R\$ 0,69 | R\$ 138,00 |
| 363 | HALOPERIDOL DECANOATO 70,52MG ML | 25 | AMP | R\$ 5,58 | R\$ 139,50 |
| 367 | HEPARINA 5000UI 0,25ML | 160 | AMP | R\$ 6,21 | R\$ 993,60 |
| 371 | HIDROCORTIZONA 500MG 10ML | 200 | FR | R\$ 2,59 | R\$ 518,00 |
| 372 | HIDROXICLOROQUINA 400MG COMP | 12 | COM | R\$ 2,50 | R\$ 30,00 |
| 373 | HIDROXIDO DE ALUMINIO 100ML | 500 | FR | R\$ 1,49 | R\$ 745,00 |
| 378 | INSULINA NPH | 2 | FR | R\$ 63,01 | R\$ 126,02 |
| 379 | INSULINA REGULAR HUMANA | 2 | FR | R\$ 7,77 | R\$ 15,54 |
| 383 | IONOMERO DE VIDRO C PO | 2 | FR | R\$ 37,82 | R\$ 75,64 |
| 385 | ISOFLURANO 100ML | 1 | FR | R\$ 66,20 | R\$ 66,20 |
| 389 | KIT DE COLORAÇÃO P HEMOGRAMA | 1 | UND | R\$ 56,86 | R\$ 56,86 |
| 390 | KIT DE COLORAÇÃO ZIEHL 3 X 500ML | 1 | KIT | R\$ 12,16 | R\$ 12,16 |
| 392 | KIT MASCARA PARA INALACAO INFANTIL | 1 | UND | R\$ 3,58 | R\$ 3,58 |
| 396 | KIT PARA TESTE DE GLICOSE | 11 | KIT | R\$ 7,69 | R\$ 84,59 |
| 406 | LAMINA PARA BISTURI N 24 CAIXA C 100 UNIDADES | 3 | UND | R\$ 4,62 | R\$ 13,86 |
| 408 | LAMPARINA A ALCOOL DE 100ML | 2 | UND | R\$ 19,62 | R\$ 39,24 |
| 410 | LANTERNA CLINICA LED | 1 | UND | R\$ 9,39 | R\$ 9,39 |
| 416 | LEVOMEPRAZINA CPR 100MG | 125 | COM | R\$ 0,51 | R\$ 63,75 |
| 418 | LIDOCAINA 10% SPRAY 50ML | 2 | FR | R\$ 2,57 | R\$ 5,14 |
| 422 | LOSARTANA POTASSICA 100MG | 3750 | COM | R\$ 0,11 | R\$ 412,50 |
| 425 | LUVA CIRURGICA ESTERIL 6,5 PAR | 18 | PAR | R\$ 1,34 | R\$ 24,12 |
| 426 | LUVA CIRURGICA ESTERIL 7,0 PAR | 100 | PAR | R\$ 1,34 | R\$ 134,00 |
| 427 | LUVA CIRURGICA ESTERIL 7,5 PAR | 100 | PAR | R\$ 1,34 | R\$ 134,00 |
| 429 | LUVA DE PROC DESC TAMANHO G | 18 | CX | R\$ 20,27 | R\$ 364,86 |
| 430 | LUVA DE PROC DESC TAMANHO G | 6 | CX | R\$ 20,27 | R\$ 121,62 |
| 431 | LUVA DE PROC DESC TAMANHO M | 37 | CX | R\$ 20,27 | R\$ 749,99 |
| 432 | LUVA DE PROC DESC TAMANHO M | 12 | CX | R\$ 20,27 | R\$ 243,24 |
| 445 | METFORMINA 500 MG | 12500 | COM | R\$ 0,17 | R\$ 2.125,00 |
| 450 | METILPREDNISOLONA 500MG INJ | 40 | AMP | R\$ 0,74 | R\$ 29,60 |
| 451 | METOCLOPRAMIDA 10MG 2ML | 90 | AMP | R\$ 0,16 | R\$ 14,40 |
| 457 | METRONIDAZOL 5 MG ML 100 ML | 100 | FR | R\$ 6,55 | R\$ 655,00 |
| 458 | METRONIDAZOL 50G CREME VAGINAL + APLICADOR | 100 | TUB | R\$ 2,51 | R\$ 251,00 |
| 460 | MIDAZOLAM 5MG ML 3ML | 25 | AMP | R\$ 6,76 | R\$ 169,00 |
| 461 | MORFINA 0,2MG ML 1ML AMP | 50 | AMP | R\$ 5,18 | R\$ 259,00 |

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

| | | | | | |
|-----|---|------|-----|-----------|------------|
| 463 | MORFINA 1MG ML 2 ML AMP | 37 | AMP | R\$ 2,11 | R\$ 78,07 |
| 465 | NALOXONA 0,4MG ML INJ AMP | 7 | AMP | R\$ 2,24 | R\$ 15,68 |
| 466 | NEOMICINA + BACITRACINA 10G BNG | 125 | TUB | R\$ 0,17 | R\$ 21,25 |
| 467 | NIFEDIPINA 20 MG | 1250 | COM | R\$ 0,12 | R\$ 150,00 |
| 469 | NISTATINA CREME VAGINAL 60G | 125 | BNG | R\$ 4,03 | R\$ 503,75 |
| 472 | NOREPINEFRINA 8MG 4ML | 20 | AMP | R\$ 0,92 | R\$ 18,40 |
| 473 | NORTRIPTILINA 10MG COMP | 37 | COM | R\$ 0,42 | R\$ 15,54 |
| 479 | NYLONN 5 0 COM AGULHA, CAIXA COM 24 | 1 | CX | R\$ 4,59 | R\$ 4,59 |
| 480 | OCULOS EM ACRILICO TRANSPARENTE P PROTECAO | 17 | UND | R\$ 3,91 | R\$ 66,47 |
| 487 | OMEPRAZOL 40MG 10ML DILUENTE | 40 | AMP | R\$ 1,89 | R\$ 75,60 |
| 488 | OXACILINA 500 MG + 3ML DILUENTE | 100 | AMP | R\$ 1,31 | R\$ 131,00 |
| 491 | OXCARBAZEPINA 600MG ML 100ML SUSP | 1 | FR | R\$ 7,77 | R\$ 7,77 |
| 492 | OXIDO DE ZINCO 50G | 2 | FR | R\$ 4,66 | R\$ 9,32 |
| 501 | PCR EM LATEX C 100 | 1 | KIT | R\$ 4,39 | R\$ 4,39 |
| 502 | PEDRA POMES EMBALAGEM COM 100G | 1 | UND | R\$ 4,39 | R\$ 4,39 |
| 505 | PHOSFOENEMA 130ML | 4 | FR | R\$ 2,82 | R\$ 11,28 |
| 520 | PLACA DE KLINE | 1 | UND | R\$ 30,25 | R\$ 30,25 |
| 531 | PREDNISONA 20MG | 500 | COM | R\$ 0,09 | R\$ 45,00 |
| 533 | PROMETAZINA 25MG COMP | 1250 | COM | R\$ 0,05 | R\$ 62,50 |
| 536 | PROTEÍNAS TOTAIS K031 | 1 | UND | R\$ 8,09 | R\$ 8,09 |
| 541 | REANIMADOR RESPIRATORIO MANUAL SILICONE ADULTO (AMBU) | 1 | UND | R\$ 21,43 | R\$ 21,43 |
| 550 | RESINA FOTO POLIMERIZAVEL AZ250 A2 | 2 | UND | R\$ 64,05 | R\$ 128,10 |
| 551 | RESINA FOTO POLIMERIZAVEL AZ250 A3 | 2 | UND | R\$ 21,86 | R\$ 43,72 |
| 552 | RESINA FT POLIMERIZAVEL P DENTES ANT E POSTERIORES A1 | 5 | UND | R\$ 21,86 | R\$ 109,30 |
| 553 | RESINA FT POLIMERIZAVEL P DENTES ANT E POSTERIORES A2 | 5 | UND | R\$ 21,86 | R\$ 109,30 |
| 554 | RESINA FT POLIMERIZAVEL P DENTES ANT E POSTERIORES A3 5 | 5 | UND | R\$ 21,86 | R\$ 109,30 |
| 555 | RESINA FT POLIMERIZAVEL P DENTES ANT E POSTERIORES B1 | 5 | UND | R\$ 10,14 | R\$ 50,70 |
| 556 | REVELADOR ODONTOLOGICO 475 ML | 1 | FR | R\$ 15,49 | R\$ 15,49 |
| 560 | SACO INFECTANTE 100 LITROS C 100 UNID | 10 | PC | R\$ 37,45 | R\$ 374,50 |
| 569 | SECNIDAZOL 1000MG | 750 | COM | R\$ 0,33 | R\$ 247,50 |
| 574 | SERINGA DESCARTAVEL 60ML | 25 | UND | R\$ 0,26 | R\$ 6,50 |
| 584 | SOLUÇÃO DE DAKIN C 1000ML | 1 | UND | R\$ 7,31 | R\$ 7,31 |
| 585 | SOLUÇÃO DE MILTON C 1000ML | 1 | UND | R\$ 5,15 | R\$ 5,15 |
| 587 | SOLUÇÃO GLICERINADA 12% 500 ML | 30 | UND | R\$ 4,05 | R\$ 121,50 |
| 588 | SOLUÇÃO RINGER SEM LACTATO 500ML | 100 | FR | R\$ 3,38 | R\$ 338,00 |
| 589 | SONDA FOLLEY 2V N° 08 COM BALÃO | 8 | UND | R\$ 3,38 | R\$ 27,04 |
| 590 | SONDA FOLLEY 2V N° 10 COM BALÃO | 8 | UND | R\$ 3,38 | R\$ 27,04 |
| 591 | SONDA FOLLEY 2V N° 12 COM BALÃO | 8 | UND | R\$ 3,38 | R\$ 27,04 |
| 592 | SONDA FOLLEY 2V N° 14 COM BALÃO | 8 | UND | R\$ 3,38 | R\$ 27,04 |
| 598 | SONDA FOLLEY 3V N° 16 COM BALÃO | 8 | UND | R\$ 4,46 | R\$ 35,68 |
| 599 | SONDA FOLLEY 3V N° 18 COM BALÃO | 8 | UND | R\$ 4,46 | R\$ 35,68 |

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

| | | | | | |
|--------------------|--|-----|------|------------|----------------------|
| 600 | SONDA FOLLEY 3V N° 20 COM BALÃO | 8 | UND | R\$ 4,46 | R\$ 35,68 |
| 601 | SONDA FOLLEY 3V N° 22 COM BALÃO | 8 | UND | R\$ 4,46 | R\$ 35,68 |
| 602 | SONDA FOLLEY 3V N° 24 COM BALÃO | 8 | UND | R\$ 0,62 | R\$ 4,96 |
| 610 | SONDA PARA ASPIRACAO TRAQUEAL N 20 | 17 | UND | R\$ 0,55 | R\$ 9,35 |
| 613 | SONDA URETRAL PLASTICA N 08 | 17 | UND | R\$ 0,55 | R\$ 9,35 |
| 614 | SONDA URETRAL PLASTICA N 10 | 17 | UND | R\$ 0,57 | R\$ 9,69 |
| 615 | SONDA URETRAL PLASTICA N 12 | 17 | UND | R\$ 0,57 | R\$ 9,69 |
| 616 | SONDA URETRAL PLASTICA N 14 | 8 | UND | R\$ 0,57 | R\$ 4,56 |
| 622 | SORO ANTI A C 10ML | 2 | FR | R\$ 17,57 | R\$ 35,14 |
| 623 | SORO ANTI B C 10ML | 2 | FR | R\$ 17,57 | R\$ 35,14 |
| 624 | SORO ANTI D C 10ML | 2 | FR | R\$ 27,24 | R\$ 54,48 |
| 627 | SORO FISIOLÓGICO 0,9% 1000ML | 100 | FR | R\$ 3,24 | R\$ 324,00 |
| 637 | SUGADOR CIRURGICO DESCARTAVEL | 9 | UND | R\$ 8,24 | R\$ 74,16 |
| 639 | SULFADIAZINA DE PRATA 400G CREME | 15 | POTE | R\$ 5,65 | R\$ 84,75 |
| 642 | SULFAMET + TRIMET SUSP 50ML FRA | 125 | VD | R\$ 1,49 | R\$ 186,25 |
| 644 | SULFATO DE MAGNÉSIO 50% 10ML | 36 | AMP | R\$ 0,06 | R\$ 2,16 |
| 655 | TIRAS ABRASIVAS PARA POLIMENTO C 150 UND | 3 | UND | R\$ 15,54 | R\$ 46,62 |
| 658 | TIRAS DE POLIESTER C 50 UND | 3 | UND | R\$ 0,82 | R\$ 2,46 |
| 660 | TOUCA DESC C 100 UNIDADES | 26 | PC | R\$ 13,98 | R\$ 363,48 |
| 661 | TOUCA DESC C 100 UNIDADES, | 16 | PC | R\$ 2,57 | R\$ 41,12 |
| 663 | TRANSAMINASE TGO C 120 | 1 | KIT | R\$ 114,86 | R\$ 114,86 |
| 664 | TRANSAMINASE TGP C 120 | 1 | KIT | R\$ 7,89 | R\$ 7,89 |
| 670 | TUBO DE ENSAIO DE VIDRO 5 ML P BANHO MARIA | 25 | UND | R\$ 0,93 | R\$ 23,25 |
| 674 | TUBOS CAPILARES S HEPARINA C 500 UNID | 2 | TUB | R\$ 0,70 | R\$ 1,40 |
| 675 | TUBOS SILICONIZADOS 10ML P SORO | 25 | UND | R\$ 0,41 | R\$ 10,25 |
| 689 | VITAMINA C GOTAS 20ML | 250 | FR | R\$ 1,28 | R\$ 320,00 |
| Valor total | | | | | R\$ 48.965,16 |

CLAUSULA TERCEIRA- DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas decorrentes do presente Aditivo de Contrato correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

1101 Secretaria Municipal de Saúde
 10 122 0119 2.023 Manut. e Func. da Secretaria Municipal de Saúde
 3.3.90.30.00 Material de Consumo
 1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde
 1635000000 Royalty do Petróleo e Gás à Saúde

1201 Fundo Municipal de Saúde
 10 122 0119 2.031 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde-FMS
 3.3.90.30.00 Material de Consumo
 1500100200 Receitas de Imposto e Trans. Vinc. Saúde
 1600000000 Transferência SUS Bloco de Manutenção

1201 Fundo Municipal de Saúde
 10 302 0119 2.032 Manutenção de Hospitais, Postos de Saúde UPA'S
 3.3.90.30.00 Material de Consumo

1500100200 Receitas de Imposto e Trans. Vinc. Saúde
1600000000 Transferência SUS Bloco de Manutenção
1749000000 Outras Vinculações de Transferências

1201 Fundo Municipal de Saúde
10 302 0119 2.145 Manutenção SAMU
3.3.90.30.00 Material de Consumo
1600000000 Transferência SUS Bloco de Manutenção
1602000000 Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19
1621000000 Transferência SUS de Governo Estadual

1201 Fundo Municipal de Saúde
10 301 0119 2.233 Manutenção do PAB
3.3.90.30.00 Material de Consumo
1500100200 Receitas de Imposto e Trans. Vinc. Saúde
1600000000 Transferência SUS Bloco de Manutenção

1201 Fundo Municipal de Saúde
10 122 0119 2.366 Enfrentamento da Emergência Covid 19
3.3.90.30.00 Material de Consumo
1600000000 Transferência SUS Bloco de Manutenção
1602000000 Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19
1621000000 Transferência SUS de Governo Estadual

1201 Fundo Municipal de Saúde
10 301 0119 2.368 Manutenção da Assistência Farmacêutica
3.3.90.30.00 Material de Consumo
1600000000 Transferência SUS Bloco de Manutenção
1602000000 Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19
1621000000 Transferência SUS de Governo Estadual

CLAUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Todas as demais cláusulas do Contrato Inicial não atingidas pelo presente instrumento particular ficam ratificadas.

E, por estarem justos e contratadas, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 02 (duas) vias de igual teor.

Coelho Neto – MA, 07 de junho de 2023

JOSELY MARIA
SILVA
ALMEIDA:498084
19372

Assinado de forma digital
por JOSELY MARIA SILVA
ALMEIDA:49808419372
Dados: 2023.06.07
18:58:53 -03'00'

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

GILLIARD DE
ARAUJO
SILVA:66458870353

Assinado de forma digital
por GILLIARD DE ARAUJO
SILVA:66458870353
Dados: 2023.06.07 18:39:52
-03'00'

R7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CONTRATADA